
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

SEGRETERIA GENERALE

REG. DET. DIR. N. 4034 / 2023

OGGETTO:  CIG  88724300DC.  Servizio  di  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RDP)  -  Data 
Protection Officer (DPO) di cui al Regolamento (UE) 2016/679. Rinnovo del contratto per 24 mesi. 
Impegno di spesa Euro 21.391,60, iva inclusa

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di 
seguito GDPR) introduce la figura del Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) [altrimenti 
detto Data Protection Officer (DPO)] (artt. 37-39);

il  predetto Regolamento prevede l’obbligo  per  il  titolare o il  responsabile  del  trattamento  di 
designare il DPO «quando il  trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,  
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett 
a);

le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento  
o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi»  (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza  
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti  
di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere  
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal  
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GDPR);

il Comune di Trieste è, quindi, tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti,  
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a), del GDPR;

all'esito dello svolgimento di una procedura aperta, sotto soglia, ai sensi dell'art. 60, del d.lgs n.  
50/2016,  per  l'affidamento  del  servizio  di  "Responsabile  della  protezione  dei  dati",  indetta  con 
determinazione n. 2131 dell'01.09.2021, è stato aggiudicato con determinazione n. 3516 del 15.12.2021 
l'appalto del servizio di "Responsabile della protezione dei dati" al dott. Andrea Ciappesoni, con sede in 
via Mondello del Lario (LC), strada Montesanto n. 11, professionista dotato delle specifiche competenze 
Responsabile del procedimento Giampaolo Giunta - - Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4034 / 2023



Pag. 2 / 5

nel campo della protezione dei dati applicate all’organizzazione;

l'art. 3 "Durata dell'appalto" del contratto di servizio, stipulato in conseguenza dell'aggiudicazione, 
stabilisce che lo stesso "avrà una durata di 24 mesi, decorrenti dalla data dell'01.01.2022. Il Comune può  
convenire di disporre il rinnovo del contratto alle medesime condizioni giuridiche dell'originario, fermo restando  
che l'opzione andrà valutata almeno due mesi prima della scadenza";

Considerato che

il  dott.  Ciappesoni  ha  svolto  l'incarico affidatogli  con  perizia  e  puntualità  costanti  nel  tempo, 
portando a compimento gli  obiettivi indicati  nel capitolato tecnico conservato in atti.  Nel corso del 
biennio, infatti, il DPO ha assunto un ruolo centrale nell'adeguamento dei documenti e delle procedure 
dell'Ente al nuovo Regolamento europeo, rispondendo sempre con puntualità e precisione ai molti e più 
svariati quesiti posti dal personale interno all'Ente. Egli, inoltre, ha tenuto le ore di formazione previste 
dal capitolato tecnico, dimostrando ampia disponibilità sia dal punto di vista organizzativo, sia per quanto 
ha riguardato i contenuti della formazione. Ha, inoltre, prestato puntuale e tempestiva assistenza agli  
uffici nello svolgimento di procedure complesse come quelle relative alle valutazioni d'impatto e nella 
risoluzione di  data breach. Infine, nel corso di tutta l'esecuzione del contratto si è sempre dimostrato 
proattivo nel condividere con l'Ente aggiornamenti normativi e giurisprudenziali in tema di privacy;

nei  termini  previsti  dal  citato art.  3 del  Contratto,  il  sottoscritto ha avviato un'interlocuzione 
interna con i vari direttori dei dipartimenti e dei servizi dell'Ente, volta a raccogliere elementi utili a  
verificare l'andamento del rapporto contrattuale ai fini anche di una più compiuta valutazione relativa al 
rinnovo del contratto. Da tale interlocuzione è emerso un complessivo gradimento per l'operato del 
DPO  e,  in  particolare,  un  generale  apprezzamento  per  la  disponibilità  e  la  puntualità  nel  fornire 
riscontro alle più svariate problematiche;

la medesima interlocuzione è stata avviata anche nei confronti degli altri cinque comuni facenti 
parte della convenzione per l'affidamento del servizio di responsabile della protezione dei dati, i quali, 
sulla base della biennale esperienza, hanno confermato all'unanimità l'intenzione di rinnovare il contratto 
per  il  servizio  di  Responsabile  della  protezione dei  dati  personali  al  dott.  Ciappesoni  (cfr.  e  -  mail  
conservate  in  atti  –  Comune  di  Sgonico  Prot.  Gen  278241/2023,  Comune  di  Muggia  Prot.  Gen. 
278237/2023, Comune di San Dorligo della Valle – Dolina Prot. Gen. 278229/2023, Comune di Duino 
Aurisina Prot. Gen. 278346/2023, Comune di Monrupino Prot. Gen. 278360/2023);

il dott. Ciappesoni, sentito in merito al rinnovo, ha presentato, con mail conservata in atti (Prot. 
Gen.  285559/2023),  una  proposta  di  lavoro  per  il  prossimo  biennio,  indicando  gli  obiettivi  da 
raggiungere, ritenuti rispondenti alle attuali  esigenze dell'Ente nell'ottica di un miglioramento sempre 
continuo dell'applicazione della  normativa  sulla  tutela  dei  dati  personali.  Nello  specifico,  il  DPO ha 
rilevato come "considerata raggiunta la “privacy by default” il prossimo biennio sarà dedicato alla “privacy by  
design”, già introdotta nei momenti formativi. Seppur la distinzione tra le due “privacy” non sia netta, la privacy  
su progettazione è sicuramente più difficile da applicare in ambito pubblico, si occupa dei rischi connessi ai nuovi  
modelli organizzativi, sulle nuove procedure adottate, sui nuovi affidamenti e sulle scelte che devono sempre  
rispondere all'accountability ricadendo sulle opzioni a basso rischio". Ciò posto ha fornito un'elencazione dei 
principali temi che intende affrontare e cioè:

• "sensibilizzazione sui rischi, individuare le minacce e quali misure di mitigazione possono essere  

Responsabile del procedimento Giampaolo Giunta - - Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4034 / 2023



Pag. 3 / 5

applicate ad un trattamento;
• chiarire i contesti in cui le valutazioni d’impatto sono obbligatorie avendo valore autorizzativo;
• fornire consulenza sui  trattamenti  che prevedono l’utilizzo di  a.i.  anche in vista del  prossimo  
regolamento europeo sull’ a.i.;
• fornire indicazioni  sulla  redazione delle  nomine ai  responsabili  del  trattamento rispettando il  
principio dell’accountability, per ogni nomina sarà necessario individuare le istruzioni tecniche da fornire,  
individuando le misure che il responsabile dovrà applicare per garantire la sicurezza del trattamento;
• in generale si dovrà ribadire il concetto di sicurezza, sensibilizzando in particolare i responsabili  
IT sulle misure tecniche per contrastare le minacce cyber più comuni (phishing e sfruttamento delle  
vulnerabilità)";

Ritenuto

che,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  sussistono  i  presupposti  e  le  condizioni  per  rinnovare  il 
contratto relativo all’ “Affidamento del servizio di responsabile della protezione dei dati (RPD) previsto 
dall’art.  37  e  ss.  del  Regolamento  Generale  Protezione  dei  Dati  (RGPD)  2016/679)”,  secondo  i 
contenuti, le modalità e le condizioni di cui al precedente contratto;

e, pertanto, ritenuto

 di avvalersi dell'opzione di rinnovo contrattuale con il dott. Andrea Ciappesoni, prevista dall'art. 3 
del contratto "Durata dell'appalto",  in relazione al  servizio di  Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD) [altrimenti DPO Data Protection Officer] per il Comune di Trieste, per il periodo di 24 
mesi  decorrenti  dal  01.01.2024,  alle  medesime  condizioni  giuridiche  ed  economiche  del  contratto 
originario;

di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  20.391,60,  iva  inclusa,  per  il  rinnovo  contrattuale 
relativo al  servizio  di  Responsabile della  protezione dei  dati  personali  (RPD) [altrimenti  DPO Data 
Protection Officer];

Dato atto 

che la spesa impegnata con il presente atto verrà a scadenza come di seguito indicato:
• per Euro 10.695,80 - nell’anno 2024;
• per Euro 10.695,80 – nell’anno 2025;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• per Euro 8.767,05 + Euro 1.928,75 (iva) per un totale di Euro 10.695,80 - nel 2024;
• per Euro 8.767,05 + Euro 1.928,75 (iva) per un totale di Euro 10.695,80 - nel 2025; 

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei  
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblici;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

Responsabile del procedimento Giampaolo Giunta - - Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4034 / 2023



Pag. 4 / 5

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 

Attestato
che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 
50/2016;

Visti

il  provvedimento  del  Sindaco,  prot.  corr.  n.  B  –  13/1  –  6/1  –  2021  (6134/2021)  n.  4477 
dell'01.12.2021 con il quale, tra l'altro, è stato attribuito al Segretario Generale del Comune l'esercizio 
delle funzioni del Titolare del trattamento dei dati personali relativi alle attività dell'ente di carattere 
generale, quale anche quella del potere di nomina del RPD dell'ente;

l'art. 106, comma 1, lett. a) d.lgs. 50/2016;

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di avvalersi, per le ragioni esposte nelle premesse, dell'opzione di rinnovo contrattuale 
con  il  dott.  Andrea  Ciappesoni,  prevista  dall'art.  3  del  contratto  "Durata  dell'appalto",  in 
relazione al servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) [altrimenti DPO 
Data Protection Officer] per il  Comune di Trieste, per il  periodo di 24 mesi decorrenti dal 
01.01.2024, alle medesime condizioni giuridiche del contratto originario;

2. di  rinnovare  il  contratto  relativo  all’  “Affidamento  del  servizio  di  responsabile  della 
protezione dei dati (RPD) previsto dall’art. 37 e ss. del regolamento generale protezione dei dati 
(RGPD)  2016/679)”,  secondo  i  contenuti,  le  modalità  e  le  condizioni  di  cui  al  precedente 
contratto;

3. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  21.391,60,  iva  inclusa,  per  il  rinnovo 
contrattuale  relativo  al  servizio  di  Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  (RPD) 
[altrimenti DPO Data Protection Officer];

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto verrà a scadenza come di seguito 
indicato: 

• per Euro 10.695,80 - nell'anno 2024;
• per Euro 10.695,80 – nell'anno 2025;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

Responsabile del procedimento Giampaolo Giunta - - Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4034 / 2023



Pag. 5 / 5

•per Euro 8.767,05 + Euro 1.928,75 (iva) per un totale di Euro 10.695,80 nel 2024;
•  per Euro 8.767,05 + Euro 1.928,75 (iva) per un totale di Euro 10.695,80 - nel 2025;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di  dare atto che con deliberazione consiliare n.  58 dd.  19.12.2022 è stato approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2023-2025  e  il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

8. di dare atto che  con la deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023 è stato approvato il 
"Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  -  Piano  della  Prestazione  e  Piano  dettagliato  degli 
Obiettivi 2023" e successive modifiche ed integrazioni;

9. di  dare atto che  con la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23 gennaio 2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  è stato approvato il  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 
2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell'Amministrazione 
comunale nella sezione "Amministrazione trasparente";
11. di impegnare la spesa complessiva di euro 21.391,60 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 000174
45

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI PER L' 
ORGANIZZAZIO
NE

02636 U.1.03.02.
11.999

00009 09001 N 10.695,80 Servizio di 
responsabi
le 
Protezione 
Dati 
(DPO)

2025 000174
45

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI PER L' 
ORGANIZZAZIO
NE

02636 U.1.03.02.
11.999

00009 09001 N 10.695,80 Servizio di 
responsabi
le 
protezione 
dati (DPO)

12. di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate.

IL SEGRETARIO GENERALE
anche nella sua qualità di delegato all'esercizio delle funzioni 

del titolare del trattamento dei dati
(Dott. Giampaolo Giunta)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Giampaolo Giunta - - Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Annalisa Radin Tel: 040 6758139 E-mail: annalisa.radin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4034 / 2023



 Atto n. 4034 del 20/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/12/2023 17:46:35


